CONCESION MEJORAMIENTO Y CONSERVACION RUTA 43 COQUIMBO - OVALLE

Coblerna de Ooile

JUNIO 2024

1.- ANTECEDENTES GENERALES

La Concesién se emplaza en la Provincia de Elqui, cuya capital es la ciudad de Coquimbo, y en la Provincia de Limari, capital Ovalle
y constituye la principal y mas directa ruta que une a estas dos capitales provinciales. En términos generales, se amplia la Ruta 43 a
doble calzada, disefiada para una velocidad de 100 km/hr, desde el Dm 5.880 al norte de la ciudad de Ovalle hasta el Dm 60.600
sector Pan de Azlcar (Coquimbo), ademas se construye un By Pass de 16 km, empalmando desde Dm 60.600 hasta el Dm 76.500

sector La Cantera de Coquimbo.

Nombre del Contrato

Mejoramiento y Conservacion Ruta
43

Sociedad Concesionaria

Ruta del Limari S.A.

Decreto de Adjudicacion

D.S. MOP N° 151 del 06-Mar-2013

Inicio de Concesién

31 de mayo de 2013

Plazo Maximo Término de
Concesién

Plazo variable VPI >= ITC maximo
360 meses.

Mayo de 2043

Kilémetros Concesionados

70,7 kildbmetros

34,5

Areas de Servicio

No aplica

Estacionamiento de Camiones

No aplica

Pagina WEB Concesionaria

www.rutadellimari.cl
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2.- INFORMACION DE FLUJO VEHICULAR

Coblerna de Ooile

JUNIO 2024

(Sin actualizacién al mes de junio, sin sistema de reporte plataforma web sice.mop.gob.cl)

Flujos Mensuales Comparativos 2024 - 2023
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Gréfico 1: Flujo comparativo afios 2023-2024
Fuente: SICE Reporte 28

: - x Tipologia de Vehicul
Ruta 43 de la Region de Coquimbo MAY0-2024

Camiones de dos ejes, maquinarnia.

6,33%

Motos y
Motonetas
0,60%

Autos y Camionetas Con Buses de 2
Remolque

83,44%

Camiones de mas de 2

ejes
361%

Flujos (transacciones) histéricos

Distribucion de transacciones por Plaza de Peaje
Ruta 43 de la Region de Coquimbo MAYOQ-2024

100,00% | Peaje Las Cardas

Grafico 3: Distribucién por Plaza de Peaje
Fuente: SICE Reporte 29

El flujo vehicular durante el presente mes fue 171.204 vehiculos,
distribuidos en las 6 categorias existentes.

De este flujo el 84,04 % corresponde a vehiculos livianos y del
orden del 15,96% restante a vehiculos pesados.

Durante el mes de mayo el flujo vehicular vario negativamente
en un 6% respecto al mismo periodo del afio 2023 vy
positivamente en un 4,81% respecto a abril de 2024.

[ENE e | WAR | ABR | MAY | JUN | JUL | A0 | Se | OCT | Nov | Dic |

m 176.322 171.120 159.334 149.864 155.023
m 187.552 183.970 133.741 95.522 107.269
m 182.681 173.762 142.124 122.598 172.512
m 227.613 209.965 198.522 190.619 190.015
m 211.185 202.424 186.215 175.226 182.094
m 209.379 202.802 182.355 163.418 171.204

Fuente: Sociedad Concesionaria ruta del Limari S.A.

148.239

103.245
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176.827

173.974

166.525 158.187 161.002 147.597 146.790 86.542
120.276 77.590 87.811 149.210 181.540 174.252
200.216 209.672 211.301 216.137 205.469 222.672
188.624 183.084 187.678 190.727 173.165 200.022
187.590 178.818 182.539 183.050 173.307 197.796
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3.- INFORMACION DE INGRESOS

Coblerna de Ol

JUNIO 2024
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$530.175
$572.244
$590.042
$734.439
$732.470
$820.453

$509.687
$562.116
$547.234
$682.114
$707.312
$795.194

$486.024
$426.001
$470.345
$683.192
$665.359
$716.567

Recaudacién en M$

$455.887
$307.371
$404.237
$627.031
$616.151
$650.961

$470.354
$346.930
$505.199
$625.936
$646.435
$682.143

$446.357
$323.529
$477.795
$583.081
$612.122
$653.236

$351.416
$496.743
$375.769
$622.992
$614.711
$698.369

$458.730
$479.273
$264.412
$651.218
$605.143
$676.379

$462.385
$477.524
$290.981
$650.398
$612.107
$678.563

$473.812
$446.840
$455.453
$660.001
$620.102
$685.706

$453.409
$443.807
$545.144
$632.742
$565.600
$653.288

$496.180
$260.778
$529.415
$682.137
$657.103
$734.169

Grafico 4: Comparativo de Ingresos Mensuales respecto a los afios anteriores

Fuente: Elaboracién AIFE

El ingreso mensual del mes de junio 2024, presentd una variacion negativa de un 4,24% respecto del mes anterior.

100,00% | Peaje Las Cardas

Ingresos por Plaza de Peaje
Ruta 43 de la Region de Coquimbo MAY0-2024

Gréfico 5: Distribucion de Ingresos Mensuales por Plaza de Peaje

Fuente: SICE, Reporte 32

El ingreso total del mes de junio asciende a UF 17.412,40 o $ 653.236.050.-
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4.- ACCIDENTABILIDAD MAYO 2024

(Sin actualizacion al mes de junio, sin sistema de reporte plataforma web sice.mop.gob.cl)

Comparativo Accidentes 2024 - 2023

I Sin Lesionados M Con Lesionados

Distribucion de Lesionados
Ruta 43 de la Region de Coquimbo MAY0-2024
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71,43%
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17,86%

Coblerna de Ol

JUNIO 2024
Fallecidos
3,57%
Graves
0,00%

Menos Graves
7,14%

Gréfico 7, Distribucion por Tipo de Lesionados Mayo 2024

Fuente: SICE. Reporte 34

Distribuciéon Porcentaje
llesos 20 71,43%
Leves 5 17,86%
Menos Graves 2 7,14%
Graves 0 0,00%
Fallecidos 1 3,57%
Total 28 100%
Distribucion Tipos de Accidentes
Ruta 43 de la Region de Coquimbo MAY0-2024
Volcadura
10,00%
Colisién Otros
20,00% 10,00%
Choque Impacto con...
40,00% 10,00%
Atropello
10,00%
Grafico 8, Distribucion por Tipo de Accidentes Mayo 2024
Fuente: SICE Reporte 34
Distribucién Porcentaje
Atropello 1 10,00%
Choque 4 40,00%
Colision 2 20,00%
Volcadura 1 10,00%
Otros 1 10,00%
Impacto con animal 1 10,00%
Total 10 100%

Enero Febrero Marzo Abril

MES/ANO

Con Lesionado

Mayo

Junio

Julio Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

Sin Lesionado

Total, Acc

4 4 3 1 6 6 6 3 3 4 6 4
7 4 5 9 4 14 3 7 9 4 4 7 7 8 12 5 6
13 8 8 13 9 17 9 8 1" 10 10 13 10 11 16 11 10

Comparativo Accidentes 2023-2024 con y sin lesionados
Fuente: SICE Reporte 33
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Total Tipos de Accidentes con lesionados
T o e o [ i i s | o e o | o [ o
Graves animal
3 8 10 15 11 1
2020 79 49 4 4 6 80 94 1 1 6 18 19 2 2
2021 132 77 6 9 21 88 124 17 27 30 2 1
2022 141 52 5 3 9 64 81 1 16 11 19 2 3
2023 131 54 4 11 14 57 86 1 3 6 13 23 3 5
2024 56 18 1 2 8 14 25 1 3 6 4 1 3
Accidentes acumulados anuales 2019 — 2024.
Fuente: SICE Reporte 35 - (Sin actualizacion al mes de junio, sin sistema de reporte plataforma web sice.mop.gob.cl)
5.- RECLAMOS DE LOS USUARIOS
TOTAI
TIPO DE RE Reclamos
nnunnnnnnnnn—
1.- Comportamiento de personal. 2.- Tarifas.

0

0 0

0 0

3.- Sefializacion.

5.- Obstaculo en la calzada.

7.- Congestion.

9.- Dafios por Terceros.

11.- Agradecimientos.

Tabla Solicitudes Ciudadanas Afio 2024.

4.- Conservacion.
6.- Asistencia.

8.- lluminacién
10.- Otros.

12.- Sugerencias.

Fuente Sociedad Concesionaria Ruta del Limari S.A

0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2
0 1 1 1 3 0 0 0 0 0 0 0 6
0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 3
0 0 0 0 3 0 0 0 0 1 0 4
0 0 0 1 4 0 0 0 0 0 0 6
Septiembre
Noviembre
Diciembre
|t Jelefefeufofolefofafo ] = |
TOTAL 2019 1 | 6 |
TOTAL2020 [ 4 | 8 | mmnn—

nmnnnn_nmnn“
[TOTAL2022 | 3 13| 3|4 ]334 o1 [5 (4] 0o [ o f 110 |
[ T0TAL2023 | 2 J17] o6 361 ]ofo J3f2s] o | 2 ] o5 |

Casuistica RU43 ‘ Abril 2024 Mayo 2024
Estado de las instalaciones Estado de sefialética
Estado de las instalaciones Necesidad de nuevas obras 1
Factores de accidentabilidad Objeto extrafio ocupa la via
Factores de accidentabilidad Animal se cruza en la via 1
Factores de accidentabilidad Poca visibilidad de sefializacion 1
Factores de accidentabilidad Estacionamiento de vehiculo en la berma
Solicitud de Informacién Respecto de otra documentacion o datos 1
Solicitud de Informacién Respecto de trabajos en la via
Total 4

Fuente SICE Reporte 51.
Tabla Casuistica meses Abril — Mayo 2024

(Sin actualizacién al mes de junio, sin sistema de reporte plataforma web sice.mop.gob.cl)
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6.- ASISTENCIA DE USUARIOS

Tipo y N° de atenciones

tal

I N
“ 0 94 0O 0 0 8 0 9 0 192

0 91 0 0 0 13 0 93 0 197
0 73 1 0 0 17 . 0 70 0 161
3 66 0 0 0 8 0 72 0 149
3 81 0 0 0 10 0 76 0 170
nio 9 60 0 0 0 10 0 55 0 134
Septiembre
15 465 1 0 0 | 66 | 0 | 456 0 1.003
TOTAL 2019 7 456 |28 (25 0 | 70 | 12 | 215 9 886
TOTAL 2020 13 325 4 0 0 (73 | 0 | 377 4 796
TOTAL 2021 5 574 2 0 0 (131 | 0 | 464 0 1.176
TOTAL 2022 10 673 1 0 1 |141| 0 | 472 0 1.336
TOTAL 2023 4 838 0 0 0 (131 | 0 | 778 0 1.751
Tabla con las atenciones mensuales y acumuladas 2024.
Fuente: Sociedad Concesionaria Ruta del Limari S.A.
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Gréfico 9: Distribucion atenciones a junio 2024
Fuente: Sociedad Concesionaria Ruta del Limari S.A

7.- HECHOS RELEVANTES: No se registraron hechos relevantes.
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JUNIO 2024

Tipo de Atenciones:

1.- Reparacion vehiculo en terreno.

2.- Remolque de vehiculo a lugar seguro.

3.- Panne por falta de combustible.

4.- Falla vehiculo que requiere otros servicios.
5.- Primeros auxilios.

6.- Auxilio en accidente.

7.- Traslado de usuario a centro asistencial
8.- Instalacion de sefial preventiva.

9.- Otros

Durante el mes de junio de 2024 se efectuaron
134 solicitudes de atencion en la ruta,
realizadas a través de diferentes medios:
teléfono directo/celular, vigilancia u otros, las
cuales se clasifican principalmente en:
Reparacion de vehiculo en terreno, Remolque
de vehiculo a lugar seguro, Auxilio en
Accidente e Instalacion de sefal preventiva.



